Santo Tomás ha dicho por el contrario: *Cum amor Dei sit causa bonitatis rerum, non esset aliquid alio melius, si Deus non vellet uni maius bonum quam alteri* (I, q. 20, a. 3); Santo Tomás (*Cont. gent.*, l. I, c. 89), explica las palabras de los Proverbios (XXI, 1): *Cor regis in manu Dei et quocumque*

voluerit, inclinabit illud y las de San Pablo (*Filip.*, II, 13): *Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate*, y observa:

Quidam vero non intelligentes qualiter motum voluntatis Deus in nobis causare possit absque præ iudicio libertatis voluntatis, conati sunt has auctoritates male exponere, ut scilicet dicerunt quod Deus causat in nobis *velle et perficere* in quantum dat nobis *virtutem volendi*, non autem sic *quod faciat nos velle hoc vel illud*, sicut Origenes exponit in tertio Periarchon... Quibus quidem auctoritatibus sacræ Scripturæ resistitur evidenter. Dicitur enim apud Isaiam (XXXVI, 12): *Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine*. Unde non solum virtutem volendi a Deo habemus, sed etiam operationem.

Si Dios es causa de nuestras facultades, con mayor razón de sus actos que son mejores aún, puesto que la facultad es por el acto. La determinación libre es por completo de Dios, como de la causa primera, y por completo de nosotros como de la causa segunda, así como el fruto es por completo del árbol y por completo de la rama que lo sostiene.

ARTÍCULO 4. — *Examen de las dificultades*

Se ha objetado lo que Santo Tomás dice en otra parte:

Deus movet voluntatem hominis, sicut universalis motor, ad universale objectum voluntatis quod est bonum, et sine hac universale motione homo non potest aliquid velle; sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparens bonum (I-II, q. 9, a. 6, ad 3^{um}).

Los tomistas han respondido siempre: ciertamente como causa segunda el hombre se determina a sí mismo, hasta delibera para esto, como todo el mundo dice. Y al final de la deliberación, se determina sea al bien saludable con la ayuda de la gracia actual cooperante, sea al bien aparente que es un mal con la moción universal que no es causa del desorden, del mismo modo que la energía que hace caminar al cojo no es causa de su cojera. Pero el texto de Santo Tomás que acaba de ser citado no prueba de ningún modo que la moción divina para el acto libre saludable nunca es predeterminante, y que es

indiferente, de tal modo que de ella provendría tanto el acto bueno como el acto malo. Más aún, inmediatamente después del citado texto, en la misma respuesta (ad 3^{um}), Santo Tomás dice: *Sed tamen interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his quos movet per gratiam ut infra dicetur* (I-II, q. 111, a. 2). Esto es verdadero de una manera particular, de la gracia operante, o inspiración especial; y si la moción divina de por sí eficaz, aunque fuese en un solo caso, mueve infaliblemente a un acto salvable que permanece libre, como el *fiat* de María o la conversión de Pablo, es falso pretender que semejante moción no puede ejercerse sin destruir la libertad.

Se ha objetado también que Santo Tomás ha escrito:

Quia voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa, sic Deus ipsam movet quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet motus eius contingens et non necessarius, nisi in his, ad quæ naturaliter movetur (I-II, q. 10, a. 4).

¿Se opone este texto a la doctrina comúnmente aceptada entre los tomistas? De ningún modo, porque en la frase: *non ex necessitate ad unum eam determinat*, *non* recae sobre *ex necessitate* y no sobre *determinat*. Uno se puede dar cuenta de ello por el contexto, porque en toda esta misma cuestión Santo Tomás emplea siempre la expresión *non ex necessitate movet* en el preciso sentido de *movet sed non ex necessitate*. *Voluntas ab aliquo objecto ex necessitate movetur, ab alio autem non* (cf. *ibid.*, a. 2); *voluntas hominis non ex necessitate movetur ab appetitu sensitivo* (a. 3). Más aún, en el artículo 4, de donde está sacada la dificultad propuesta, ha dicho (ad 3^{um}): *Si Deus movet voluntatem ad aliquid impossibile est huic positioni quod voluntas ad illud non moveatur. Non tamen est impossibile simpliciter. Unde non sequitur quod voluntas a Deo ex necessitate moveatur*. La moción divina puede obtener infaliblemente su efecto, o mover a la elección voluntaria en tal sentido determinado sin necesitar sin embargo a esta elección. Así la moción divina ha movido infaliblemente a la Virgen María el día de la Anunciación a pronunciar libremente su *fiat* sin necesitarla; esta moción actuali-

zaba su libertad en lugar de destruirla. Puede haber un contacto virginal de la gracia eficaz y de la libertad, contacto que no violenta sino que enriquece.

Un texto del *De malo* (q. 6, a. 1, ad 3^{um}), resume los anteriores; Santo Tomás examina en él una objeción que nunca se ha dejado de hacer desde entonces a los tomistas:

Si voluntas hominis immobiliter (seu infallibiliter) movetur a Deo, sequitur quod homo non habeat liberam electionem suorum actuum. El Santo Doctor responde: Deus movet quidem voluntatem immutabiliter propter efficaciam virtutis moventis, quæ deficere non potest (no dice: propter divinam prævisionem consensus nostri); sed propter naturam voluntatis motæ, quæ indifferenter se habet ad diversa, non inducitur necessitas, sed manet libertas.

Dios mueve las cosas libres según la naturaleza de las mismas, pues *actualiza* en ellas *el modo libre* de sus actos en lugar de destruirlo, así como actualiza el modo vital de los actos de la vida vegetativa en la planta y de los de la vida sensitiva en el animal. Mueve a cada ser de la manera que conviene a la naturaleza de éste. Así, el artista toca de una manera diferente el arpa, el violín y los demás instrumentos de cuerda. Si el artista sabe actualizar sus vibraciones y expresar con ellas su inspiración, con cuánta mayor razón Dios, más íntimo a nuestra libertad que ésta misma a nosotros, no sabrá hacerla vibrar de esta manera o de tal otra, y arrancar de ella unos acordes que se expresen aquí en una Epístola de San Pablo, o en otra de San Juan, o también en la generosidad de sus vidas.